
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 190/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην 
Πρόταση με τίτλο: “Nature-based Solutions for Demonstrating Climate-Resilient Critical  Infrastructure” / 
«Λύσεις βασισμένες στη Φύση για την ανάδειξη ανθεκτικών υποδομών που είναι κρίσιμες σε κλιματικές 
αλλαγές». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14-3-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/76593/1621/8-3-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7 Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 4ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 190: Εισηγούμενο το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η  Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 80404/329/12-3-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Tα άρθρα 176 και 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει 

3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 

5. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν  

6. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 
και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης» (ιδιαίτερα το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει   

 

ΑΔΑ: ΨΤ207ΛΒ-019



Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ σε ερευνητικό πρόγραμμα 
Ακρωνύμιο: NATURE-DEMO 
Προκήρυξη: HORIZON-MISS-2023-CLIMA-01 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: “Nature-based Solutions for Demonstrating Climate-Resilient Critical Infrastructure” 
(Λύσεις βασισμένες στη Φύση για την ανάδειξη ανθεκτικών υποδομών που είναι κρίσιμες σε 
κλιματικές αλλαγές) 
Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ 
Το πρόγραμμα “NATURE-DEMO” έχει ως στόχο  
➢ τη δημιουργία, την επαλήθευση και τη διάδοση λύσεων βασισμένων στη φύση (nature-based 
solutions - NbS) για την προστασία των υποδομών από τις κλιματικές απειλές. Καλύπτει κρίσιμους 
τομείς όπως τα δίκτυα μεταφορών και την ενέργεια, και συμπλέκει ιδιώτες, εταιρείες υποδομών, 
επιστήμονες από τη βιομηχανία και τον ακαδημαϊκό κόσμο με τις δημόσιες αρχές. 
➢ στην αλλαγή του τρόπου διαχείρισης αποφάσεων από τα αντιδραστικά μέτρα στον προληπτικό 
σχεδιασμό ολιστικών συστημάτων που είναι ανθεκτικά από το σχεδιασμό μέσω τεσσάρων ενεργειών: 
Δημιουργία, Επαλήθευση, Κλίμακα και Βιωσιμότητα.  
➢ την μεθοδολογία που θα αναπτυχθεί με εφαρμογές (πραγματικές επιδείξεις) των 
βελτιστοποιημένων λύσεων που είναι βασισμένες στη φύση σε 5 τοποθεσίες στην Αλπική 
βιογεωγραφική περιοχή.  
➢  να διατηρήσει τις λύσεις που θα προκύψουν πέρα από το χρονοδιάγραμμά του εστιάζοντας 
στην υλοποίηση προσαρμοσμένων κατευθυντήριων οδηγιών για τη διάδοση της αποκτηθείσας 
γνώσης και εμπειρίας σε φορείς που ασχολούνται με τις υποδομές μέσω ομάδων δράσεων για την 
παροχή τεχνικής εμπειρίας και οικονομικών οργανισμών διαχείρισης για τη διάθεση των κεφαλαίων. 
 
Β. ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ - ΕΤΑΙΡΟΙ 
1 / DIC – DIGINNOCENT S.R.O.  
2 / BOKU – UNIVERSITAET FUER BODENKULTUR WIEN  
3 / ANRI – ALCHEMIA-NOVA RESEARCH & INNOVAT. GEMEINNUTZIGE GMBH 
4 / VSB – TECHNICAL UNIVERSITY OF OSTRAVA  
5 / UROS – UNIVERSITAET ROSTOCK  
6 / DZSF – EISENBAHN-BUNDESAMT  
7 / DUTH – DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS  
8 / EOAE – EGNATIA ODOS AE  
9 / FIHAC – FUNDACION INSTIT. DE HIDRAULICA AMBIENTAL DE CANTABRIA 
10 / CATEC – FUNDACION ANDALUZA PARA EL DESARROLLO AEROESPACIAL  
11 / IZIIS – Ss. CYRIL AND METHODIUS UNIVERSITY IN SKOPJE  
12 / TNO – NEDERLANDSE ORGAN. VOOR TOEGEPAST NATUURW. ONDERZOEK  
13 / NTNU – NORGES TEKNISK-NATURVITENSKAPELIGE UNIVERSITET NTNU  
14 / UTBV – UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRASOV  
15 / PPK – PROPARK-FUNDATIA PENTRU ARII PROTEJATE  
16 / HESS – HIDROELEKTRARNE NA SPODNJI SAVI DOO  
16.1 / PART – PARTNER STORITVENO IN TRGOVSKO PODJETJE DOO  
17 / TUZVO – TECHNICKA UNIVERZITA VO ZVOLENE  
18 / DHZ – DOBROVOL'NE HASICSKE ZDRUZENIE ZVOLEN, OBCIANSKE  
19 / BML – BUNDESMIN. F LAND-U FORSTW., REGIONEN U WASSERWIRTSCHAFT  
20 / IBM – IBM RESEARCH GMBH  
21 / TPZUK – TELESPAZIO UK LIMITED  
22 / DML – DARK MATTER LABORATORIES LIMITED  
 
 
 
 
Γ. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 
O αναλυτικός προϋπολογισμός σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό, ο οποίος ανέρχεται στο ποσό 
των 10.149.667,13 για το σύνολο των εταίρων. Για την περιφέρεια Αν. Μακεδονίας και Θράκης το 
ποσό ανέρχεται σε 62.300,00 €.    

ΑΔΑ: ΨΤ207ΛΒ-019



 
Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ 
Προσφάτως, ζητήθηκε από τον συντονιστή του έργου Καθηγητή Mohamed Eldessouki, ιδρυτή και 
CEO της DIC να γίνει αντικατάσταση του οργανισμού “Egnatia Odos AE” (8 / EOAE). Το αίτημα 
απευθύνθηκε κυρίως στον κο Χαλιορή ως εκπρόσωπο του “DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS” 
(7 / DUTH) (“Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης”), δεύτερος εταίρος από την Ελλάδα. 
Στην αρχική πρόταση (proposal) του προγράμματος, η εταιρεία “Egnatia Odos AE” είχε καθορισθεί να 
έχει το ρόλο του «Διαχειριστή Υποδομής». Λεπτομέρειες σχετικά με τον ρόλο, τη συμμετοχή και τον 
προϋπολογισμού του εταίρου “Egnatia Odos AE” στο έργο και στα επί μέρους πακέτα εργασίας (Work 
Packages - WP) δίδονται στα συνημμένα παραρτήματα και στην πρόταση (στα αγγλικά). Συνοπτικά, 
ο ρόλος του αναφέρεται ως εξής: «Σήραγγες, γέφυρες και άλλα τεχνικά και γεωτεχνικά έργα που 
διαχειρίζεται η Εγνατία Οδός θα ληφθούν υπόψη για περιπτωσιολογικές μελέτες, με την πρόθεση και 
τη φιλοδοξία να λειτουργήσουν ως επιτυχημένες επαναλήψεις του έργου NATURE DEMO». 
Έπειτα από πρόσφατη σχετική επικοινωνία με τον Κο Χαλιορή για τη διερεύνηση του ζητήματος και 
με βάση ότι αφ’ ενός η Περιφέρεια ΑΜΘ διαθέτει εκτενές δίκτυο υποδομών που είναι κρίσιμο στις 
κλιματικές απειλές (όπως στις πρόσφατες δασικές πυρκαγιές στον Έβρο) και άρα έχει ανάγκη από νέα 
μοντέλα – λύσεις βασισμένες στη φύση για την προστασία του και αφ’ ετέρου την πολυετή συνεργασία 
της Περιφέρειας ΑΜΘ με το ΔΠΘ σε ερευνητικό επίπεδο.  Η Περιφέρεια ΑΜΘ μπορεί να συμμετάσχει 
επιτυχώς στο έργο, να ανταποκριθεί άμεσα στις απαιτήσεις του και κυρίως να ωφεληθεί πολλαπλά 
από τα αποτελέσματά του. 
Έτσι, στην πρόσφατη τηλεδιάσκεψη όλων των εταίρων του προγράμματος, έπειτα από εκτενή 
συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, προτάθηκε η αντικατάσταση του εταίρου “Egnatia Odos AE” (8 / 
EOAE) από την Περιφέρεια ΑΜΘ ως: “PERIFEREIA ANATOLIKIS MAKEDONIAS KAI THRAKIS 
(PAMT)” (PIC: 930725089). Η εν λόγω πρόταση έγινε ομόφωνα αποδεκτή από όλους τους εταίρους 
του προγράμματος. 
 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΟΥ: 2-4 έτη 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας  Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με 
τίτλο: “Nature-based Solutions for Demonstrating Climate-Resilient Critical  Infrastructure” / «Λύσεις 
βασισμένες στη Φύση για την ανάδειξη ανθεκτικών υποδομών που είναι κρίσιμες σε κλιματικές 
αλλαγές»  καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτή. 
Παρακαλώ για την εισαγωγή του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, γιατί η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προτάσεων είναι η 29/3/2024. 

 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την συμμετοχή της Περιφέρειας  Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με τίτλο: 
“Nature-based Solutions for Demonstrating Climate-Resilient Critical Infrastructure”/«Λύσεις 
βασισμένες στη Φύση για την ανάδειξη ανθεκτικών υποδομών που είναι κρίσιμες σε κλιματικές 
αλλαγές»  καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτή. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος, 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  190/2024. 

 

ΑΔΑ: ΨΤ207ΛΒ-019



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤ207ΛΒ-019


		2024-03-22T10:14:07+0200
	Athens




